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Anotace

Diplomová práce se zabývá mediálním pokrytím Korejské války v deníku Rudé právo,

toho času Ústředním orgánem Komunistické strany Československa. Jejím stěžejním cílem

je zjistit, nakolik se kontrola periodika komunistickou stranou, přísná režimní cenzura

a diktát Sovětského svazu projevovaly při informování o událostech Korejské války,

prvního konfliktu, do něhož zasáhla vojska vícero zemí pod jednotnou vlajkou Organizace

spojených národů. Pro tyto účely nejprve na základě historického výzkumu sekundárních

zdrojů popisuji podmínky, za nichž k válečnému střetu došlo, a vytyčuji stěžejní událostí

války, mezi něž patří například vylodění spojeneckých jednotek v Inčchonu, zapojení Číny

nebo různé fáze vyjednávání. Klíčovou částí práce je potom reflexe těchto událostí

v periodiku, kdy v rozmezí od konce května 1950 do začátku října 1950 monitoruji několik

desítek jeho vydání. Vzhledem k do té doby zjištěným okolnostem však od listopadu 1950

do konce války přecházím ke sledování obsahu deníku v pětidenních cyklech, které se ve

výsledku ukázaly být pro utvoření komplexního obrazu jako dostačující.

Annotation

This Diploma thesis deals with the media coverage of the Korean war in the Rudé právo

daily, in that period the official newspaper of the Communist Party of Czechoslovakia. Its

main goal is to ascertain the rate of influence of the Communist Party of Czechoslovakia,

of rigorous censorship of the regime and Soviet Union dictatorship upon informing about

events of the Korean war, which was the first conflict ever where the United Nations army,

consisting of several states, was fighting together. For this purpose, by studying secondary

resources I am first of all describing conditions leading to the war and determining the

most important events of the war, including for instance landing of the United Nations

forces in Incheon, China involvement or distinct phases of armistice negotiations. The

crucial part of this thesis is the portrayal of these events in the newspaper, including

monitoring of tens of issues between late May 1950 and early October 1950. Regarding the

facts ascertained by that time I am switching to five days cycles of newspaper monitoring,

which has by the end proven to be absolutely sufficient for creating a comprehensive

image.
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Úvod

Tato práce se zabývá reflexí Korejské války v deníku Rudé právo v období od jednoho

měsíce před jejím začátkem do zhruba dvou týdnů po jejím konci. K zájmu o vybrané téma

mě přivedlo především jeho dosavadní takřka nulové zpracování v českých akademických

textech a sekundárních zdrojích a dále zvýšený zájem o historická témata a komunistickou

propagandu v průběhu mého magisterského studia. Jedním z mála českých autorů, který se

v některé ze svých publikací více než okrajově dotýkal Korejské války, byl historik

Vladimír Nálevka, z jehož knihy je v práci využito několik údajů. Jak ale vyplývalo

z přirozené komparace zdrojů, která nebyla cílem práce, nezřídka právě Nálevkovy

formulace patřily k těm nejvíce nepřesným či mystifikujícím. Kromě Nálevkovy knihy

Kapitoly z dějin studené války jsem dále čerpal ze tří validních sekundárních zdrojů

zahraničních autorů přeložených do češtiny (Brian Catchpole: Korejská válka 1950–53,

2003; Robert J. Dvorchak: Korejská válka 1950-1953: dějiny konfliktu očima

korespondentů Associated Press, 1996; Frank Denna Fleming: Americká politika a studená

válka, 1971). Stále však platí, že naprostá většina knih s tematikou Korejské války je

v anglickém jazyce, popř. v korejštině. Jelikož se ale práce zabývá a priori mediálním

pokrytím události v československém tisku, respektive v Rudém právu, nemělo na ni

složení sekundární literatury žádný negativní vliv, široké spektrum zdrojů naopak

umožnilo získat informace, které v jiných pramenech nebyly k dostání.

Z logického hlediska je práce členěna do pěti hlavních kapitol, doplněných o 0–3

podkapitoly. V první z kapitol popisuji metodologii práce, cílem druhé je potom přiblížit

podmínky předcházející rozpoutání konfliktu, tedy situaci na Korejském poloostrově po

skončení 2. světové války. Zde jsem oproti tezím přistoupil ke třem změnám. Předně jsem

vyčlenil kapitolu s metodologií práci, již jsem původně zamýšlel aplikovat přímo do textu,

jako samostatnou (1. kapitola), což způsobilo numerický posun zbylých kapitol o jedno

číslo dopředu. Dále jsem se rozhodl neprodlužovat popisované období o širokou

problematiku dění v Koreji do konce 2. světové války. Jak popisuji v práci, jedním ze

zásadních aspektů vzniku konfliktu bylo rozpoutání Studené války, k němuž vedly

především události uskutečněné po 2. světové válce. Ne nadarmo bývá ostatně Korejská

válka označována za první „horkou“ válku Studené války. Popis geopolitických jevů

v Koreji do roku 1945 jsem tedy vyhodnotil jako redundantní. Zároveň jsem veškeré

předválečné dění spojil do jedné kapitoly končící právě aktem úvodní ofenzivní akce.
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První z jejích subkapitol se zabývá právě výše uvedeným obdobím a v kontextu celé práce

slouží především pro pochopení válečných motivů. Druhá kapitola již obsahuje i hlavní

náplň této práce – zkoumání obsahu Rudého práva. Tato, stejně jako veškeré následující

podkapitoly v periodiku, je členěna do dvou dalších podkapitol, kdy jedna z nich nejprve

vytyčuje stěžejní události vybrané periody dle sekundárních zdrojů, zatímco druhá se na

základě determinace těchto událostí zabývá jejich pokrytím v periodiku.

Ve třetí kapitole popisuji začátek konfliktu a první měsíc jeho trvání. Zde bych rovněž rád

uvedl, že v průběhu celé práce při reflexi přicházím s bezprostřední komparací informací

uvedených v Rudém právu s informacemi pocházejícími ze sekundárních zdrojů. Ve

výzkumné části textu se tedy nezřídka objevují argumenty odkazující na dříve uvedené

pasáže pocházející z literatury. Zbylé dvě kapitoly – čtvrtá a pátá – nahrazují původně

zamýšlené tři, respektive čtvrtá kapitola zůstala a do páté se skloubily ostatní dvě.

Důvodem je zachování návaznosti jednotlivých válečných událostí. Obě kapitoly spolu

úzce souvisejí, plynule na sebe navazují a zároveň pregnantně vypovídají o průběhu

válečného dění, kdy se čtvrtá kapitola zabývá především událostmi na bitevním poli,

zatímco pátá pojednává o mírových jednáních, jimž byla zasvěcena větší část z celkového

více než tříletého trvání konfliktu, a končí deskripcí událostí následujících bezprostředně

po podpisu dohody o příměří. V těchto dvou kapitolách, každé obsahující tři obsáhlé

subkapitoly s dalším členěním dle výše uvedeného klíče, postupně došlo ke zkrácení

časových úseků, potažmo vydání sledovaných u těchto událostí v Rudém právu. Důvodem

byly výsledky zkoumání kapitoly 4.1, z nichž vyplývalo, že již došlo k teoretickému

nasycení zkoumaného vzorku a komunikáty periodika včetně v nich užitých

argumentačních vzorců se až příliš opakovaly, než abych jejich další obsáhlé studium

přinášelo více podnětných výsledků. Výzkum deníku se tudíž v následujících

subkapitolách omezil na pětidenní cykly, které se vzhledem k zjištěným informacím

ukázaly být jako maximálně dostačující, a pokud se v Rudém právu objevil dosud

nevídaný či zřídka vídaný jev související s konkrétní událostí, k níž se vázal, stačily na

jeho zachycení.

V práci se objevila též další úskalí, s nimiž jsem se potýkal a jež považuji za nezbytné zde

popsat. Prvním z nich byla problematika dat různých událostí v různých zdrojích.

Vzhledem k původu zdrojů pocházejících ze Sovětského svazu, Koreje, Spojených států
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a Československa je třeba zohledňovat všechna časová pásma, v nichž se tyto země

nacházejí. V několika úsecích této diplomové práci tak může dojít k datovým odchylkám

a nejasnostem v řádu 24 hodin způsobených právě touto odlišností. Druhým úskalím je

problematika různorodosti transkripcí názvů korejských lokací a především korejských

a čínských jmen. Příkladem u lokací může být město Pchanmundžom Rudým právem

citované jako Pandmundžon, u jmen představoval největší variabilitu psaní jihokorejský

vůdce, jehož jméno ve svém autorském textu uvádím na radu koreanisty PhDr. Tomáše

Horáka, Ph.D., z Ústavu Dálného východu Univerzity Karlovy ve tvaru I Sǔngman,

nejbližšímu přepisu jména této osobnosti z korejštiny. Rudé právo týž osobu častuje


[…]


lidech, zbraních, bojové technice či dopravních prostředcích. V souvislosti s referováním

o situaci na bojišti stojí za zmínku též dvě další dílčí zjištění. Prvním z nich je, že

severokorejští a čínští vojáci byli dle periodika nesmrtelní a jejich letadla a lodě

nezničitelné. V deníku se za dobu tří let objevily zprávy o nesčetných škodách Američanů

a Jihokorejců, ale v žádném ze sledovaných období nepadla zmínka byť jen o jediném

v boji zabitém Severokorejci nebo Číňanovi ani o zničení letadla, popř. jiného dopravního

prostředku. Druhým zjištěním je vysoká míra heroizace vybraných Severokorejců (dvě

letadla lidové armády se utkala s osmnácti americkými letouny a sestřelila tři z útočníků,

devatenáctiletá dívka sama zničila nepřátelský tank a její sestra zničila druhý – příklady viz

výše) spojená s fabulací těchto událostí projevující se i při vysloveně idylickém popisu

komunistické péče o americké zajatce, pro něž byly dle periodika vystrojovány večeře na

rozloučenou a kteří byli smutní z propuštění ze zajetí.

Rudému právu se během více než tří let válečného konfliktu zdařilo vybudovat

prostřednictvím výše uvedených příkladů a permanentního budování obrazu Sovětského

svazu coby mírotvorné krajiny takřka dokonalou binární opozici Západu symbolizovaného

především Američany a Východu symbolizovaného primárně Sovětským svazem. Zatímco
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Američané nemohli mít nikdy pravdu a vše americké bylo špatné, Sověti nemohli nikdy

lhát a všechno sovětské bylo velmi kvalitní. O to překvapivějším zjištěním bylo povolení

do té doby silné protiamerické rétoriky v posledních měsících před uzavřením příměří.

Ta přetrvala i I Sǔngmanovo nedohodnuté propuštění válečných zajatců, což byl počin, na

kterém by komunistická propaganda dokázala za jiných okolností postavit skutečně silnou

protiamerickou štvavou kampaň. Byl to ale právě I Sǔngman, kdo se v období polevení

zájmu o útoky na Spojené státy a jejich zástupce stal terčem invektivně orientovaných

textů periodika. Jako možné vysvětlení tohoto polevení nabízím Malenkovovu silnou vůli

ukončit Korejskou válku, spojenou s liberálnějším duchem, než měl jeho předchůdce

Stalin. Ta mohla způsobit, že se čeští komunisté v čele se svým novým čelním

představitelem Zápotockým chtěli zavděčit sovětským komunistům v čele s Malenkovem.

Této variantě by ostatně napovídal i prostor, který byl Malenkovovi na stránkách periodika

věnován. V souvislosti se jmenováním vrcholných státníků Československa a Sovětského

svazu bych rád zmínil ještě jedno dílčí a oproti předchozímu méně překvapivé zjištění.

Navzdory tomu, že Korejská válka byla ve svých určitých fázích silně reflektovaným,

někdy až hlavním tématem, stranická ideologie měla ve výsledku přednost. Projevilo se to

například v květnu 1952, kdy pro oslavy osvobození Československa Rudou armádou RP

pohrdlo i takovým tématem, jakým byly dle sekundárních zdrojů propagandou využité

nepokoje na ostrově Kodedžo, nebo v březnu 1953, kdy zemřel Gottwald a v RP vyšlo

naprosté minimum článků o korejské problematice včetně úplného opomenutí

Malenkovovy výzvy k co nejzazšímu ukončení Korejské války. I přes obdobné

upřednostnění ideologie však ve výsledku platilo, že Rudé právo dokázalo Korejskou válku

propagandisticky v maximální možné míře využít pro zostuzení západních

(imperialistických) mocností namísto snahy o mírové pojetí textů, které by ostatně

odpovídalo tolik propagovanému boji za mír. Přispívaly k tomu mj. články kmenových

redaktorů a dopisovatelů, mezi nimiž stojí za jmenování především Kamil Winter

a Miroslav Galuška.
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Summary

Main propagandistic goals set by Joseph Stalin’s dictatorship for the pre-war period for the

Rudé právo daily were obediently accomplished by the newspaper. The Rudé právo was

writing about solving of the Korean question in a peace way as well as about plans

regarding democratic elections. Another type of articles in the pre-war period was dealing

with American war plans which happened to be the crucial point for the presentation of

how the war started. Newspaper articles were usually built on so called „seed of truth” but

all the war rhetoric was built on one lie – that the South Koreans were aggressors. Because

of this one lie the rest of the information from the war could be based on truth. [The North

Koreans conquering („liberating” in the Rudé právo) the land south from 38th parallel

etc.]. There was also a huge amount of news describing new arguments for American war

plans and the South Korean attack which had started after the war.

There were several other conclusions in this thesis. One of them was that the war in the

Rudé právo started with what I call „building like-defensive” (in sense of building

socialism) talking about how all the workers had to work more for peace and ended with

„building like-winning” texts explaining how the victory in the war was accomplished by

hard work of all workers. Another conclusion is the simplicity of recognizing if the

situation on the battlefield was good or bad for the North Koreans. If it was good, articles

were about conquered (liberated) cities and villages, if it was bad, articles were about

damages caused to the enemy on people, weapons or means of transport, mostly airplanes.

There was also a conclusion secondary to this one. According to the Rudé právo daily

North Korean soldiers were immortal and their airplanes were indestructible because there

was no single mention of any of these events. Not to mention the fact there were several

North Korean heroes like 19 years old girl who herself destroyed one enemy tank by

throwing the grenade inside.

The last important conclusion to mention here is the favoring of the communist ideology

before using flaws of the enemy against it. When Gottwald passed away or when there

should have been celebrations of Soviet liberation of Czechoslovakia, there were almost no

news from Korea, although there were definitely some events that would be almost

certainly mentioned in different times of the war.
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