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POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Bc. Roman Chrenčík
Název práce: Mediální pokrytí Korejské války deníkem Rudé právo
Autor(ka) posudku
Příjmení a jméno: Köpplová Barbara

Pracoviště:

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)
Odpovídá

schváleným
tezím

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné a je
vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení je
v práci
zdůvodněné, ale
není vhodné

Odchyluje se od
tezí, odchýlení není
v práci zdůvodněné
a není vhodné

Neodpovídá
schváleným
tezím

1.1 Cíl práce
1.2 Technika práce
1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Autor diplomové práce bc. Roman Chrenčík přistoupil ke zpracování práce nejen se znalostí základní literatury,
ale také s jasnou představou, co by mělo být cílem práce: nepředpojatá rekonstrukce (obraz) Korejské války na
stránkách deníku Rudé právo. Vše potřebné vysvětlil diplomant v úvodu práce.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu A
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Primárním zdrojem diplomové práce se stalo Rudé právo jako jednoznačně nejvýznamnější deník první poloviny
50. let v Československu, dále autor pečlivě vybíral a studoval sekundární literaturu české, ale především
zahraniční provencience, pokusil se také získat podklady z Národního archivu, fondu ÚV KSČ. Pro nepředpojaté
zpracování diplomové práce je pozitivní, že autor pracoval s dobovou literaturou, ale i publikacemi, které
vznikaly s odstupem doby, v současnosti a mohl tak porovnávat přístupy v proudu času. Technika zpracování je
promyšlená a odpovídá požadavkům na odborný text. Zvolené téma pokládám za podstatné pro poznání metody
práce české žurnalistiky i propagandy 50. let 20. století.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE
Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)
Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté
bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže
vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci
k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby
s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná
kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Práce je napsaná na dobré jazykové i stylistické úrovni, s užitím potřebné odborné terminologie. Pochválit je
třeba důkladný poznámkový a odkazový aparát. .

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁ Ř HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé
stránky, původnost tématu a závěrů apod.)
Bc. Roman Chrenčík předložil velmi zdařilou diplomovou práci z oblasti novodobé historie žurnalistiky,
věnovanou Korejské válce. Po úvodních dvou kapitolách uvádějící čtenáře do kontextu doby i mediální krajiny,
postupuje autor chronologicky, od prvních náznaků konfliktní situace přes různé dějové mezníky až k mírovému
ujednání. Oceňuji, že struktura jednotlivých kapitol je shodná, neboť obsah je pro čtenáře lépe uchopitelný a
přehledný. Práci pokládám za jednoznčně zdařilou, doporučovala bych, aby ji Roman Chrenčík nabídl jako text
některému odbornému časopisu, např. Mezinárodní politice nebo Soudobým dějinám.

5. OTÁZKY NEBO NÁM ĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOB Ě DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁD ŘIT :
5.1 I když jsme mnohé otázky sprobrali při konzultacích, zajímalo by mě, zda se v článcích o Korejské válce

objevují odkazy na Druhou světovou válku obecně a ve vztahu k Československu?
5.2
5.3
5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek
nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje
v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.